

## اکونومیست: تقویت هویت دینی، سلاح حزب حاکم ترکیه برای حل مسئله کردها

نشریه اکونومیست در شماره اخیر خود نوشت که دولت حزب عدالت و توسعه در ترکیه از اسلام برای جلب حمایت کردها استفاده می کند.

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس ترکیه:نشریه اکونومیست در شماره اخیر خود نوشت که دولت حزب عدالت و توسعه در ترکیه از اسلام برای جلب حمایت کردها استفاده می کند.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از واحد مرکزی خبر، این نشریه در پایگاه اینترنتی خود نوشت دهها سال سیاستمداران ترکیه به تبعیت از این شعار کمال اتاتورک که می گفت "خوشا به حال آنکه خود را ترک بداند" می کوشیدند کردهای منطقه جنوب شرق این کشور را به زور در جامعه ای که هویت اصلی آن ترک بودن تعریف شده بود ادغام کنند اما حزب عدالت و توسعه ترجیح می دهد این شعار را که سرلوحه سیاست خویش قرار دهد که "خوشا به حال آنکه خود را مسلمان بداند."

یکی از رهبران حزب عدالت و توسعه گفته است: "متحد شدن حول محور هویت اسلامی مشترک تنها راه حل مسئله کردهاست. اسلام ما را در دوره عثمانی و دوره جنگ استقلال به هم پیوند داد، چرا امروز نتواند این کار را بکند؟" برای حزب اسلام گرای میانه رو عدالت و توسعه که می کوشد در انتخابات محلی سال آینده کنترل دیاربکر، پایتخت غیر رسمی جامعه چهارده میلیون نفری کردهای ترکیه، را از دست حزب دموکراتیک خلق، از احزاب طرفدار کردها، خارج کند و در دست خود بگیرد مذهب به قدرتمندترین سلاح تبدیل شده است.

همدلی زاغه نشینان دیاربکر با حزب عدالت و توسعه رو به افزایش است. فاطمه دمیرچی مادر در هم شکسته 9 فرزند گفت: "آن ها به ما سوخت مجانی و کتاب و دفترچه مدرسه رایگان می دهند. من به حزب عدالت و توسعه رای می دهم." صرف بودجه های سخاوتمندانه برای رفاه مردم منطقه به همراه برخی اصلاحات به منظور تامین خواسته های کردها در زمینه آزادی بیشتر، به حزب عدالت و توسعه کمک کرد بیش از 50 درصد از آرای استان های عمدتاً کردنشین ترکیه را در انتخابات عمومی ژوئیه گذشته به دست آورد.

حالا اخوت حول محوری غنی تر، یعنی اسلامیت، به حزب عدالت و توسعه کمک کرده است حمایت هرچه بیشتر کردها را به دست آورد. گولنیست ها، از پیروان فتح الله گولن، از روحانیان اسلامی لیبرال مقیم امریکا، در عید قربان در ماه دسامبر میان شصت هزار خانواده کرد گوشت توزیع کردند. تعداد زیادی از پزشکان گولنیست در مناطق کردنشین مجانی بیماران را ویزیت و درمان می کنند. پیام آن ها این است که ترک ها و کردها برادران دینی هستند و ملی گرایی، چه از نوع ترکی و چه از نوع کردی، چیز بدی است. اینگونه برادری های اسلامی ریشه عمیقی در منطقه دارد.

دیگر اقدامات حزب عدالت و توسعه نیز به بهبود وجهه این حزب در میان کردها کمک کرده است. پیشنهاد جدید دولت برای لغو ممنوعیت روسری اسلامی در دانشگاه ها به همان اندازه که سکولاریست های ترکیه را وحشت زده کرده، کردهای مذهبی را به وجد آورده است. کردها از همه گرایش ها از دستگیری 14 عضو یک باند ملی گرای افراطی که رهبرش به نام ولی کوچوک از ژنرال های بازنشسته ارتش، ظاهراً نقشه قتل های فراقضایی ناراضیان کرد را در اوج شورش حزب کارگران کردستان(پ ک ک) در اوایل دهه نود طراحی کرده بود حمایت کردند.

اکونومیست در ادامه نوشت به نظر می رسد محبوبیت دولت ترکیه حتی پس از حملات هوایی ماه دسامبر به اهداف پ ک ک در شمال عراق نیز کاهش نیافته است. بمب گذاری تلافی جویانه پ ک ک در ماه گذشته به کشته شدن هفت نفر در دیاربکر انجامید اما این اقدام خشم مردم را از حزب دموکراتیک خلق برانگیخت. به گفته برخی ناظران یکی از دلایل این خشم این است که رهبری این حزب را عملاً عبدالله اوجالان رهبر زندانی سابق پ ک ک در دست دارد و همین موجب شده است سیاستمداران منتخب حزب دموکراتیک خلق به سادگی نتوانند تروریسم پ ک ک را رد و محکوم کنند. نظرسنجی ها نیز حاکی است حمایت از این حزب کاهش

یافته است.  
پایان پیام.